
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

La présente proposition de loi a pour objectif 
d’instaurer plus de solidarité et plus de justice sociale 
entre les travailleurs indépendants en déplafonnant 
et en diminuant le taux maximal de leurs cotisations 
sociales.

En effet, aujourd’hui, les 5 % des indépendants les 
plus riches participent proportionnellement moins que 
les 95 % restants.

La présente proposition de loi vise à supprimer 
cette situation en établissant un taux unique de 
20,5 % sur l’ensemble des revenus professionnels.

De cette manière, les indépendants qui bénéfi-
cient d’un revenu professionnel inférieur ou égal à 
55  600  euros verront leurs cotisations diminuer et 
leur pouvoir d’achat augmenter.

RÉSUMÉ

Dit wetsvoorstel beoogt tussen de zelfstandigen 
onderling meer solidariteit en meer sociale rechtvaar-
digheid in te stellen, door het maximumpercentage 
van hun sociale bijdragen af te schaffen en dat per-
centage te verminderen.

Momenteel dragen de 5  % rijkste zelfstandigen 
verhoudingsgewijs immers minder bij dan de overige 
95 %.

Dit wetsvoorstel is erop gericht een einde te maken 
aan die situatie door één enkel percentage van 20,5 % 
op alle beroepsinkomsten vast te leggen.

Aldus zullen de bijdragen van de zelfstandigen 
met een beroepsinkomen dat lager ligt dan of gelijk is 
aan 55 600 euro verminderen, en zal hun koopkracht 
toenemen.
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TOELICHTING

Dames en Heren,

Momenteel dragen de 5 % rijkste zelfstandigen ver-
houdingsgewijs minder bij dan de overige 95 %.

Aldus leidt het vigerende bijdragestelsel ertoe dat 
de zelfstandigen met een laag inkomen proportioneel 
meer bijdragen dan de goed verdienende zelfstandigen.

De zelfstandigen met netto-inkomsten van meer 
dan 55 576,94 euro genieten op hun inkomsten tussen 
55 576,94 en 81 902,81 euro momenteel immers een 
verlaagd bijdragepercentage (14,16 %); de zelfstandigen 
met een beroepsinkomen van meer dan 81 902,81 euro 
dragen op de inkomensschijf die dat bedrag te boven 
gaat, zelfs niets bij ter financiering van de sociale zeker-
heid van de zelfstandigen.

Dat betekent dat heel veel inkomsten helemaal niet 
aan die solidariteit bijdragen. Zo betaalt iemand met 
150 000 euro inkomsten slechts 10 % bijdrage, terwijl 
een zelfstandige die maar 30 000 euro verdient, 22 % 
bijdrage betaalt.

De indieners van dit wetsvoorstel pleiten er echter 
voor dat de financiering van de sociale bescherming van 
de zelfstandigen niet alleen wordt gewaarborgd om de 
zelfstandigen een behoorlijk pensioen te garanderen, 
maar ook om hun sociale dekking te verbeteren teneinde 
ze rechtvaardiger te maken.

Thans zit in België 15  % van de zelfstandigen, of 
150 000 mensen, onder de armoedegrens. Voor veel 
zelfstandigen zijn onzekere inkomsten en een afmattend 
levenstempo de realiteit, en vrezen ze financieel niet te 
zullen rondkomen.

De PS lag ten grondslag aan de uitbreiding van de 
gezondheidszorgdekking van de zelfstandigen. Onder 
de vorige regeringen zijn aan het sociaal statuut van de 
zelfstandigen voorts veel verbeteringen aangebracht. 

De belangrijkste hervormingen waarop kan worden 
gewezen, zijn onder meer de bijsturing van de bijdrage-
berekening, de afstemming van de kinderbijslag van de 
zelfstandigen op die van de werknemers, de opwaarde-
ring van de pensioenen door de gelijkschakeling van het 
minimumgezinspensioen met dat van de werknemers 
alsmede de opwaardering van de minimumpensioenen 

DÉVELOPPEMENTS

Mesdames, Messieurs,

Aujourd’hui, 5 % des indépendants les plus riches 
participent proportionnellement moins que les 95  % 
restants.

Ainsi, le système de cotisations actuel fait que les 
indépendants qui ont des revenus modestes contri-
buent proportionnellement plus que les indépendants 
les plus aisés.

En effet, les indépendants qui ont des revenus nets 
supérieurs à 55 576,94 euros bénéficient actuellement 
d’un taux réduit de cotisations sur leurs revenus entre 
55 576,94 et 81 902,81 euros (soit 14,16 %) et les indé-
pendants qui bénéficient d’un revenu professionnel 
supérieur à 81 902,81  euros ne participent plus au 
financement de la sécurité sociale des indépendants 
sur la tranche de revenus qui dépasse ce montant.

Ceci signifie que toute une masse de revenus 
échappe totalement à cette solidarité. À titre d’exemple, 
une personne qui bénéficie de revenus de 150 000 euros 
ne paie que 10 % de cotisations alors que l’indépendant 
qui perçoit des revenus plus modestes de 30 000 euros 
paie quant à lui 22 % de cotisations.

Or, les auteurs de la présente proposition de loi 
plaident pour que le financement de la protection sociale 
des travailleurs indépendants soit assuré non seulement 
pour garantir une pension digne aux indépendants mais 
aussi pour améliorer leur couverture sociale, afin de la 
rendre plus juste.

À l ’heure actuelle, 15  % des indépendants, soit 
150 000 personnes, vivent, en Belgique, sous le seuil 
de pauvreté. La réalité, pour un grand nombre d’indé-
pendants, ce sont des revenus précaires et un rythme 
de vie pénible, avec la peur de ne pas parvenir à nouer 
les deux bouts. 

Le PS a été à l’origine de l’extension de la couverture 
soins de santé des indépendants. Sous les précédents 
gouvernements, de nombreuses améliorations ont éga-
lement été apportées au statut social des indépendants.

Parmi les réformes les plus importantes, citons la 
réforme du calcul des cotisations, l ’alignement des 
allocations familiales des indépendants sur celles des 
salariés ou encore la revalorisation des pensions avec 
l’alignement de la pension minimum au taux ménage 
sur celle des salariés ainsi que la revalorisation, dans le 
cadre du bien-être des pensions minima. Si, auparavant, 
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in het kader van de welvaartsvastheid. Terwijl een 
werkende in het verleden heel de loopbaan lang ofwel 
zelfstandige ofwel loontrekkende was, en er toen vrij-
wel geen arbeidsmobiliteit bestond, ziet de situatie er 
thans volstrekt anders uit. Wie nu werkt, heeft vaak een 
gemengde loopbaan. De indieners van dit wetsvoor-
stel wensen het sociaal statuut van de zelfstandigen 
geleidelijk naar dat van de loontrekkenden te doen 
toegroeien, niet alleen om de overgang van het ene naar 
het andere statuut te vergemakkelijken, maar ook om 
het bij de zelfstandigen geconstateerde armoederisico 
te doen afnemen.

Het sociaal statuut van de zelfstandigen moet worden 
bijgestuurd om met de sociologische en economische 
ontwikkelingen rekening te houden. Met het oog op meer 
solidariteit moet er bij elke verbetering van het zelfstan-
digenstatuut rekening mee worden gehouden dat het 
financiële evenwicht van het systeem behouden blijft. 
Daarom wensen de indieners van dit wetsvoorstel dat 
het inzake sociale bijdragen geldende maximum wordt 
afgeschaft ten voordele van de zelfstandigen die het 
minst verdienen. Die maatregel, die er een is van echt 
elementaire solidariteit, moet het niet alleen mogelijk 
maken te zorgen voor ruimere socialezekerheidsvoor-
zieningen ten bate van de zelfstandigen, maar ook 
lagere socialezekerheidsbijdragen te bewerkstelligen 
voor de kleine zelfstandigen.

Concreet stellen de indieners van dit wetsvoorstel 
ook voor om het maximumpercentage van de sociale 
bijdragen te verlagen van 22 naar 20,5 %. Als gevolg 
daarvan zullen de zelfstandigen met beroepsinkomsten 
tot maximaal 55 600 euro hun bijdragen zien vermin-
deren en hun koopkracht proportioneel zien toenemen.

Zo zal een zelfstandige met jaarlijkse netto‑inkomsten 
van:

— 10 000 euro, per jaar 193 euro extra overhouden;

— 25 000 euro, per jaar 375 euro extra overhouden;

— 40 000 euro, per jaar 600 euro extra overhouden.

Met die maatregel zou men ook in middelen kunnen 
voorzien voor het Openbaar Werkloosheidsfonds voor 
Zelfstandigen (OWZ), zoals dat is opgevat in het voorstel 
van resolutie over de instelling van een vrije werkloos-
heidverzekering voor zelfstandigen (DOC 54 1487/001).

Dit wetsvoorstel beoogt derhalve te zorgen voor 
een evenwichtiger solidariteit tussen de zelfstandigen 
onderling, door de sociale bijdragen te verminderen en 

les travailleurs étaient soit indépendants, soit salariés, 
tout au long de leur carrière professionnelle et que la 
mobilité n’existait pratiquement pas, nous sommes 
aujourd’hui dans une configuration différente. La plu-
part des travailleurs ont une carrière mixte. Afin non 
seulement de faciliter le passage d’un statut à l’autre 
mais aussi pour diminuer le risque de pauvreté constaté 
auprès des travailleurs indépendants, les auteurs de la 
présente proposition de loi souhaitent, progressivement, 
rapprocher le statut des travailleurs indépendants de 
celui des travailleurs salariés.

Le statut social des travailleurs indépendants doit 
être revu pour tenir compte des évolutions sociolo-
giques et économiques. Toute amélioration du statut 
des indépendants doit intégrer, dans le souci d’une plus 
grande solidarité, la nécessité de l’équilibre financier 
du système. C’est pourquoi, les auteurs de la présente 
proposition de loi souhaitent le déplafonnement des coti-
sations sociales en faveur des travailleurs indépendants 
les plus modestes. Cette mesure, qui relève de la plus 
élémentaire solidarité, doit permettre non seulement 
de financer une extension des prestations de sécurité 
sociale au profit des indépendants mais également 
un allègement des cotisations sociales pour les petits 
indépendants.

Concrètement, les auteurs de la présente proposition 
de loi proposent également de diminuer le taux maximal 
des cotisations sociales pour passer de 22 % à 20,5 %. 
De cette manière, les indépendants qui bénéficient d’un 
revenu professionnel inférieur ou égal à 55 600 euros 
verront leurs cotisations diminuer et leur pouvoir d’achat 
augmenter proportionnellement.

À titre d’exemples, un indépendant qui bénéficie de 
revenus de:

— 10 000 euros net/an économisera 193 euros/an;

— 25 000 euros net/an économisera 375 euros/an;

— 40 000 euros net/an économisera 600 euros/an.

Cette mesure pourrait également permettre d’alimen-
ter la Caisse Publique de Chômage pour les Travailleurs 
Indépendants (CPCTI), telle qu’elle est proposée par 
la proposition de résolution visant à créer un régime 
d’assurance libre de protection contre le chômage pour 
les travailleurs indépendants (DOC 54 1487/001). 

Cette proposition de loi a donc pour but de rééquilibrer 
la solidarité entre les indépendants par une diminution 
et un déplafonnement des cotisations sociales. Il s’agit 
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het voor die bijdragen geldende maximum af te schaf-
fen. Het gaat om een nieuw sociaal evenwicht tussen 
inning en herverdeling van de bijdragen, om diegenen 
te helpen die er het meest behoefte aan hebben.

De onderliggende gedachte bij dit wetsvoorstel is om 
meer sociale rechtvaardigheid onder de zelfstandigen 
te creëren. Dat uitgangspunt, dat is ingegeven door een 
politiek, sociaal en economisch streven, beoogt mogelijk 
te maken dat wie beschikt over heel hoge inkomsten, 
billijker kan bijdragen aan de financiering van de sociale 
bescherming van de zelfstandigen.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

In dit artikel wordt de grondwettelijke basis inzake 
bevoegdheid aangegeven.

Art. 2 en 3

Deze twee artikelen strekken ertoe het voor de sociale 
bijdragen van de zelfstandigen geldende maximum af 
te schaffen.

Het doel is dus zorgen voor meer onderlinge soli-
dariteit tussen de zelfstandigen, en hun de middelen 
bieden om hun sociale bescherming te verbeteren, 
zonder evenwel het financieel evenwicht in ons stelsel 
van sociale bescherming te verbreken.

Met het oog op meer sociale rechtvaardigheid wordt 
dus één enkel tarief toegepast, ongeacht het inkomsten-
niveau van de zelfstandige. Bovendien wordt het jaarlijks 
maximumpercentage van de bijdragen verlaagd.

Art. 4

Met dit artikel wordt de inwerkingtreding van de wet 
geregeld.

In die bepaling wordt gebruik gemaakt van de term 
“kalenderkwartaal”, zoals die voorkomt in koninklijk 
besluit nr. 38  van 27  juli  1967  houdende inrichting 
van het sociaal statuut der zelfstandigen en in het 
uitvoeringsbesluit ervan, namelijk het koninklijk besluit 
van 19  december  1967  houdende algemeen regle-
ment in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967, houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen.

d’un rééquilibrage social entre la perception et la redis-
tribution des cotisations, pour aider ceux qui en ont le 
plus besoin.

La philosophie de cette proposition de loi est d’ins-
taurer une meilleure justice sociale entre les travailleurs 
indépendants. Cette philosophie, qui découle d’une 
volonté politique, sociale et économique, vise à per-
mettre que ceux qui disposent de très hauts revenus 
puissent contribuer plus justement au financement de 
la protection sociale des indépendants.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Cet article précise le fondement constitutionnel en 
matière de compétences.

Art. 2 et 3

Par ces deux articles, un déplafonnement des coti-
sations sociales est réalisé.

Le but est donc d’assurer une plus grande solidarité 
entre les indépendants et de leur donner les moyens 
d’améliorer leur protection sociale, tout en maintenant 
l ’équilibre financier de notre système de protection 
sociale.

Ainsi, pour plus de justice sociale, un taux unique 
est appliqué, quel que soit le niveau de revenus de 
l’indépendant. En outre, le taux maximal annuel des 
cotisations est diminué.

Art. 4 

Cet article règle l’entrée en vigueur de la loi.

Cette disposition utilise la notion de “trimestre civil” 
utilisée tant dans l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 or-
ganisant le statut social des travailleurs indépendants 
que dans son arrêté d’exécution: l’arrêté royal portant 
règlement général en exécution de l’arrêté royal n° 38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs 
indépendants.
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Het gaat om de periodes:

— tussen 1 januari en 31 maart;

— tussen 1 april en 30 juni;

— tussen 1 juli en 30 september;

— tussen 1 oktober en 31 december.

Mocht dit wetsvoorstel worden aangenomen, dan zou 
deze wet van kracht worden op:

— 1  april van het jaar waarop ze in het Belgisch 
Staatsblad wordt bekendgemaakt, als dat geschiedt in 
de periode tussen 1 januari en 31 maart van dat jaar;

— 1  juli van het jaar waarop ze in het Belgisch 
Staatsblad wordt bekendgemaakt, als dat geschiedt in 
de periode tussen 1 april en 30 juni van dat jaar;

— 1 oktober van het jaar waarop ze in het Belgisch 
Staatsblad wordt bekendgemaakt, als dat geschiedt in 
de periode tussen 1 juli en 30 september van dat jaar;

— 1 januari van het jaar volgend op dat waarop ze 
in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt, 
als dat geschiedt in de periode tussen 1  oktober en 
31 december van dat jaar.

Il s’agit des périodes suivantes:

— entre le 1er janvier et le 31 mars;

— entre le 1er avril et le 30 juin;

— entre le 1er juillet et le 30 septembre;

— entre le 1er octobre et le 31 décembre.

Ainsi, la présente loi entrera en vigueur:

— le 1er avril de l’année de sa publication au Moniteur 
belge si celle-ci est publiée au Moniteur belge durant 
la période comprise entre le 1er janvier et le 31 mars de 
cette même année;

— le 1er juillet de l ’année de sa publication au 
Moniteur belge si celle-ci est publiée au Moniteur belge 
durant la période comprise entre le 1er avril et le 30 juin 
de cette même année;

— le 1er octobre de l’année de sa publication au 
Moniteur belge si celle-ci est publiée au Moniteur 
belge durant la période comprise entre le 1er juillet et le 
30 septembre de cette même année;

— le 1er janvier de l’année suivant celle de sa publica-
tion au Moniteur belge si celle-ci est publiée au Moniteur 
Belge durant la période comprise entre le 1er octobre et 
le 31 décembre de l’année de cette même publication.

Eric MASSIN (PS)
Paul-Olivier DELANNOIS (PS)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Fabienne WINCKEL (PS)
Frédéric DAERDEN (PS)
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WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen in het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen

Art. 2

In artikel 12  van het koninklijk besluit nr. 38  van 
27  juli 1967 houdende inrichting van het sociaal sta-
tuut der zelfstandigen worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1. § 1, eerste lid, wordt vervangen door wat volgt:

“Onverminderd de uitzonderingen bedoeld in de 
§§ 1ter en 2 zijn de onderworpenen een jaarlijkse bij-
drage verschuldigd van 20,50 pct. op het geheel der 
beroepsinkomsten.”;

2. § 2, tweede lid, wordt vervangen door wat volgt:

“Wanneer genoemde inkomsten minstens 405,60 euro 
bedragen, is de onderworpene een jaarlijkse bij-
drage verschuldigd van 20,50 pct. op het geheel der 
beroepsinkomsten.”.

Art. 3

In artikel 13 van hetzelfde koninklijk besluit worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1. § 1, tweede lid, wordt vervangen door wat volgt:

“Wanneer bedoelde inkomsten minstens 811,20 euro 
bedragen, is de onderworpene een jaarlijkse bijdrage 
verschuldigd van 20,50 pct. op het geheel der beroep-
sinkomsten bedoeld in artikel 11, §§ 2 en 3.”;

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications à l’arrêté royal n°38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des 

travailleurs indépendants

Art. 2

À l’article 12 de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 or-
ganisant le statut social des travailleurs indépendants 
sont apportées les modifications suivantes:

1. le § 1er, alinéa 1er, est remplacé comme suit:

“Sans préjudice des exceptions visées aux §§ 1erter 
et 2, les assujettis sont redevables de 20,50  p.c. de 
cotisations annuelles établies sur l’ensemble de leurs 
revenus professionnels.”;

2. le §  2, alinéa 2, est remplacé comme suit: 

“Lorsque lesdits revenus atteignent au moins 
405,60 EUR, l’assujetti est redevable de 20,50 p.c. de 
cotisations annuelles établies sur l’ensemble de ses 
revenus professionnels.”.

Art. 3

À l’article 13, du même arrêté sont apportées les 
modifications suivantes:

1. le §  1er, alinéa 2, est remplacé comme suit: 

“Lorsque lesdits revenus atteignent au moins 
811,20  EUR, l ’assujetti est redevable de cotisations 
annuelles à hauteur de 20,50  p.c. établies sur l ’en-
semble des revenus professionnels visés à l’article 11, 
§§ 2 et 3.”;
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2. § 1, derde lid, wordt vervangen door wat volgt:

“Wanneer bedoelde inkomsten minstens 811,20 euro 
bedragen, is de onderworpene van wie het rust- of over-
levingspensioen of een soortgelijk voordeel, voor de be-
taling waarvan voorwaarden gesteld zijn met betrekking 
tot de uitoefening van een beroepsbezigheid, effectief 
betaalbaar is, een jaarlijkse bijdrage verschuldigd van 
14,70 pct., vastgesteld op het geheel der beroepsinkom-
sten bedoeld in artikel 11, § 2.”;

3. § 1, vierde lid, wordt vervangen door wat volgt:

“Wanneer bedoelde inkomsten minstens 811,20 euro 
bedragen, is de onderworpene die voldoet aan de 
voorwaarden van artikel 107, § 2, B, van het koninklijk 
besluit van 22  december  1967  houdende algemeen 
reglement betreffende het rust- en overlevingspensioen 
der zelfstandigen, een jaarlijkse bijdrage verschuldigd 
van 14,70 pct., vastgesteld op het geheel der beroeps-
inkomsten bedoeld in artikel 11, §§ 2 en 3.”.

HOOFDSTUK 3

Inwerkingtreding

Art. 4

Deze wet treedt in werking de eerste dag van het 
kalenderkwartaal volgend op de dag waarop ze is be-
kendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

30 november 2015

2. le § 1er, alinéa 3, est remplacé comme suit:

“Lorsque lesdits revenus atteignent au moins 
811,20 euros, l’assujetti dont la pension de retraite ou 
de survie ou un avantage en tenant lieu, pour le paie-
ment desquels interviennent des conditions relatives à 
l’exercice d’une activité professionnelle, est effective-
ment payable, est redevable de cotisations annuelles 
à hauteur de 14,70  p.c. établies sur l ’ensemble des 
revenus professionnels visés à l’article 11, § 2.”;

3. le § 1er, alinéa 4, est remplacé comme suit:

“Lorsque lesdits revenus atteignent au moins 
811,20  euros, l ’assujetti qui satisfait aux condi-
tions de l ’article 107, §  2, B, de l ’arrêté royal du 
22  décembre  1967  portant règlement général relatif 
à la pension de retraite et de survie des travailleurs 
indépendants est redevable de cotisations annuelles 
à hauteur de 14,70  p.c. établies sur l ’ensemble des 
revenus professionnels visés à l’article 11, §§ 2 et 3.”.

CHAPITRE 3

Entrée en vigueur

Art. 4

La présente loi entre en vigueur le premier jour 
du trimestre civil qui suit la date de sa publication au 
Moniteur belge.

30 novembre 2015
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